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      Ministerul Finanţelor 
      Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          
       Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov

         Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

Modificări aduse OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale 
de OUG nr. 20/2023 în vigoare începând cu data de 06.04.2023                                                                 

Art. 
II

Forma OG NR. 6/2019 în vigoare ÎNAINTE de modificările
aduse de OUG nr. 20/2023

Forma OG NR. 6/2019 în vigoare DUPĂ modificările aduse
de OUG nr. 20/2023  

Observaţii

Pct.1. Art. 11 Modificarea deciziei de înlesnire la plată în perioada
de valabilitate a înlesnirii
...
(2) Debitorul poate depune cel mult două cereri de modificare
a deciziei  de înlesnire la plată într-un an calendaristic sau,
după  caz,  într-o  fracţiune  de  an  calendaristic.  Pentru
obligaţiile bugetare prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. g) şi h) şi
alin.  (8)  al  prezentului  articol,  debitorul  poate  depune
cererea de modificare a deciziei de înlesnire la plată ori de
câte  ori  este  necesar.  Printr-o  cerere  se  poate  solicita
modificarea  deciziei  de  înlesnire  la  plată  prin  includerea
tuturor  obligaţiilor  bugetare  ce  reprezintă  condiţie  de
menţinere a valabilităţii  înlesnirii  la plată la data depunerii
cererii.

1. La articolul 11, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

 "(2) Debitorul poate depune o singură cerere de modificare a
deciziei de înlesnire la plată într-un an calendaristic sau, după
caz,  într-o  fracţiune  de  an  calendaristic.  Pentru  obligaţiile
bugetare prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. g) şi h) şi alin. (8) al
prezentului  articol,  debitorul  poate  depune  cererea  de
modificare a deciziei de înlesnire la plată ori de câte ori este
necesar. Printr-o cerere se poate solicita modificarea deciziei
de  înlesnire  la  plată  prin  includerea  tuturor  obligaţiilor
bugetare ce reprezintă condiţie de menţinere a valabilităţii
înlesnirii la plată la data depunerii cererii."

art. IV alin. 
(1)

Pct.2. Art. 14 Menţinerea înlesnirii la plată
(1)  Debitorul  poate  solicita  organului  fiscal  competent
menţinerea unei înlesniri  la plată a cărei valabilitate a fost
pierdută din cauza nerespectării condiţiilor prevăzute la art. 9
alin.  (3),  precum  şi  la  alin.  (2)  al  prezentului  articol,  cu
excepţia cazului în care înlesnirea a fost pierdută ca urmare a
nerespectării condiţiei prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. j),  de
două ori într-un an calendaristic sau într-o fracţiune de an
calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop înainte de
stingerea tuturor obligaţiilor bugetare care au făcut obiectul
înlesnirii la plată. Cererea se soluţionează prin emiterea unei
decizii  de  menţinere  a  valabilităţii  înlesnirii,  cu  păstrarea
perioadei  de  înlesnire  deja  aprobate.  În  această  situaţie
planul de restructurare se menţine.

2. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
"(1)  Debitorul  poate  solicita  organului  fiscal  competent
menţinerea unei înlesniri la plată a cărei valabilitate a fost
pierdută din cauza nerespectării condiţiilor prevăzute la art. 9
alin.  (3),  precum  şi  la  alin.  (2)  al  prezentului  articol,  cu
excepţia cazului în care înlesnirea a fost pierdută ca urmare a
nerespectării condiţiei prevăzute la art. 9 alin. (3) lit. j),  o
singură dată într-un an calendaristic sau într-o fracţiune de an
calendaristic, dacă depune o cerere în acest scop înainte de
stingerea tuturor obligaţiilor bugetare care au făcut obiectul
înlesnirii la plată. Cererea se soluţionează prin emiterea unei
decizii  de  menţinere  a  valabilităţii  înlesnirii,  cu  păstrarea
perioadei  de  înlesnire  deja  aprobate.  În  această  situaţie
planul de restructurare se menţine."

art. IV alin. 
(1)
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 ART. IV
    (1) Prevederile art. II se aplică pentru cererile de restructurare a obligaţiilor bugetare, precum şi pentru cererile de modificare/menţinere a
înlesnirii la plată, depuse după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.
    (2) În cazul înlesnirilor la plată acordate în procedura de restructurare a obligaţiilor bugetare, aflate în derulare sau care şi-au pierdut valabilitatea
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, prevederile art. II se aplică şi pentru debitorii care depun ulterior acestei date cereri de
modificare/menţinere a înlesnirii la plată. Pentru debitorii care au depus/depun cereri de modificare/menţinere a înlesnirii la plată în cursul anului
2023, prevederile art. II se aplică astfel:
    a) în cazul în care debitorul a depus o singură cerere de modificare/menţinere a înlesnirii la plată, aprobată de organul fiscal, în perioada cuprinsă
între data de 1 ianuarie 2023 şi data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru perioada rămasă din anul 2023, acesta mai poate
depune o singură cerere de modificare/menţinere a înlesnirii la plată;
    b) în cazul în care debitorul a depus două cereri de modificare/menţinere a eşalonării la plată, aprobate de organul fiscal, în perioada cuprinsă între
data de 1 ianuarie 2023 şi data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru perioada rămasă din anul 2023, acesta nu mai poate
beneficia de o nouă modificare/menţinere a înlesnirii la plată;
    c) în cazul în care debitorul depune prima cerere de modificare/menţinere după data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, pentru
perioada rămasă din anul 2023, acesta poate beneficia doar de această modificare/menţinere a înlesnirii la plată.
    (3) În cazul înlesnirilor la plată acordate în procedura de restructurare a obligaţiilor bugetare aflate în derulare sau care şi-au pierdut valabilitatea
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, cererile de modificare/menţinere a înlesnirilor la plată care sunt nesoluţionate la această
dată se soluţionează potrivit legislaţiei în vigoare la data depunerii cererii. În acest caz, după aprobarea cererii de modificare/menţinere debitorul nu
mai poate depune o nouă cerere de modificare/menţinere a înlesnirii la plată în cursul anului 2023.

                       

OUG nr.  20/2023   pentru  modificarea  și  completarea  Legii  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  precum și  pentru  modificarea  Ordonanței
Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale  a fost publicată în Monitorul Oficial nr. 290 din 06 aprilie 2023.
                                                                                      

Material informativ elaborat de Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabilila în data de 07.04.2023
             


